ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразните заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN) 
 системот за период  01.04.2015 – 30.06.2015 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од 1 април –до 30 јуни 2015 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Април, Мај и Јуни 2015 година, вкупно се пријавени 356,393 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 27.415 заболени лица и вкупен Мб / 17.468,3 / 100.000.


Во текот на изминатите тринаесет недели од Април, Мај и Јуни 2015 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (Април, Мај и Јуни 2015 година), се забележува:


Алерт за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран во следните случаи:


- инфекции на горни респираторни патишта (14 недела), 


- крвава дијареа (14, недела) и

- крвава дијареа (20 недела).

Инфекциите на горните респираторни патишта се регистрираат со 261.069 случаи, или просечно неделно со 20.082 случаи, Мб 12.796,1/100.000 и процентно учество од 73.3 %.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години, со 90 899 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 72 121 случаи, и 7-19 години со 70.960.

Инфекциите на долните респираторни патишта се регистрираат со 89.177 случаи, или просечно неделно со 6.860 случаи, Мб 4.370,9/100.000 и процентно учество од 25.0%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група  20-59  години со 33.910 случаи, после што следи возрасната група 0-6 години - 21.162 случаи.


Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

Април се регистрирани вкупно 72.603 заболени лица, 31.5 % од вкупниот број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.558,6/100.000;  

- Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 54.416 случаи, или просечно неделно со 13.604 случаи, Мб 2.667,2/100.000.

- Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се случаи 16.340, или просечно неделно со 4.085 случаи, Мб 800,9/100.000.

-  Водена дијареа - пријавени се 1.825 случаи, или просечно неделно со 456 случаи, Мб 89,5/100.000.


Мај се регистрирани вкупно 71.395 заболени лица, 36,9 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.499,4/100.000; 
- Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 53.458 случаи, или просечно неделно со 10.692 случаи, Мб 2.620,2/100.000.

- Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 15.509 случаи, или просечно неделно со 3.102 случаи, Мб 760,2/100.000.

- Водена дијареа - пријавени се 2.411 случаи, или просечно неделно со 482 случаи, Мб 118,2/100.000.


Јуни се регистрирани вкупно 45.656 заболени лица, 31,6 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 2.237.8/100.000; 

- Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 34.071 случаи, или просечно неделно со 8.5150случаи, Мб 1.670.0/100.000.

- Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 9.397 случаи, или просечно неделно со 2.349 случаи, Мб 460.6/100.000.

 
- Водена дијареа - пријавени се 2.172 случаи, или просечно неделно со 543 случаи, Мб 106.5/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

а/ пријавени се 11 случаи на исипна треска, 

б/ пријавени се 152 случаи на инфективни жолтици,
в/ не се пријавени случаи на менинго енцефалит и
г/ пријавени се 2 случаи на крвава дијареа.

Извештај за  прво тромесечије (април, мај и јуни) – 2015 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	72121
	70960
	90899
	27089
	261069
	20082
	73,3
	12796,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	21162
	15488
	33910
	18617
	89177
	6860
	25,0
	4370,9

	Исипна треска
	8
	3
	0
	1
	11
	1
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1949
	1424
	1948
	659
	5980
	460
	1,7
	293,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Акутна инфективна жолтица
	8
	33
	95
	16
	152
	12
	0,0
	7,5


	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	95248
	87908
	126855
	46382
	356393
	27415
	100,0
	17468,3


Регион Битола: 
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5692
	6870
	9554
	2676
	24792
	1907
	77,0
	13243,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1408
	1298
	2738
	1378
	6822
	525
	21,2
	3644,2

	Исипна треска
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0,0
	1,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	137
	160
	204
	73
	574
	44
	1,8
	306,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7240
	8328
	12498
	4127
	32193
	2476
	100
	17197,0


Регион Кочани: 
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3326
	3691
	5802
	1918
	14737
	1134
	76,6
	13082,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	707
	496
	1858
	1099
	4160
	320
	21,6
	3692,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	81
	82
	118
	47
	328
	25
	1,7
	291,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	1
	1
	3
	0
	0,0
	2,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4114
	4270
	7779
	3065
	19228
	1479
	100
	17068,9


Регион Куманово:
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5444
	5890
	8859
	2246
	22439
	1726
	70,1
	12897,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1767
	1302
	3785
	1971
	8825
	679
	27,6
	5072,4

	Исипна треска
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	207
	152
	262
	96
	717
	55
	2,2
	412,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	2
	8
	13
	0
	23
	2
	0,1
	13,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7420
	7353
	12919
	4313
	32005
	2462
	100
	18395,6


Регион Охрид: 
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6744
	6595
	8489
	2345
	24173
	1859
	75,6
	15709,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1721
	1368
	2899
	1518
	7506
	577
	23,5
	4878,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	74
	69
	93
	46
	282
	22
	0,9
	183,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8539
	8032
	11481
	3909
	31961
	2459
	100
	20770,6


Регион Прилеп: 
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4532
	4991
	5729
	1717
	16969
	1305
	67,3
	14454,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2237
	1551
	2885
	1418
	8091
	622
	32,1
	6892,1

	Исипна треска
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	43
	31
	62
	20
	156
	12
	0,6
	132,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	3
	1
	0
	4
	0
	0,0
	3,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6813
	6577
	8677
	3155
	25222
	1940
	100
	21484,5


Регион Скопје
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	23941
	20748
	25267
	7620
	77576
	5967
	74,8
	13138,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	6129
	4166
	9221
	5297
	24813
	1909
	23,9
	4202,4

	Исипна треска
	4
	1
	0
	0
	5
	0
	0,0
	0,8

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	451
	356
	428
	103
	1338
	103
	1,3
	226,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Акутна инфективна жолтица
	5
	7
	20
	2
	34
	3
	0,0
	5,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	30530
	25278
	34937
	13022
	103767
	7982
	100
	17574,1


Регион Штип: 
Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4323
	4444
	5598
	1539
	15904
	1223
	73,6
	15844,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1559
	866
	1730
	860
	5015
	386
	23,2
	4996,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	222
	192
	180
	43
	637
	49
	2,9
	634,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	5
	28
	6
	39
	3
	0,2
	38,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6104
	5507
	7538
	2448
	21597
	1661
	100
	21516,1


Регион Струмица: 
 Април, Мај и Јуни -  2015 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2493
	2359
	3514
	1360
	9726
	748,2
	60,7
	9251,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1496
	964
	2211
	1227
	5898
	454
	36,8
	5610,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0,0
	1,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	154
	56
	113
	38
	361
	28
	2,3
	343,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	8
	22
	7
	38
	3
	0,2
	36,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4144
	3387
	5860
	2633
	16024
	1233
	100
	15241,5


Регион Тетово:
Април, Мај и Јуни -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	8424
	6832
	7841
	2495
	25592
	1969
	75,1
	8250,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1888
	1130
	2667
	1745
	7430
	572
	21,8
	2395,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	416
	233
	281
	123
	1053
	81
	3,1
	339,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	10728
	8195
	10790
	4363
	34076
	2621
	100
	10986,0


Регион Велес:
Април, Мај и Јуни -  2015
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	7202
	8540
	10246
	3173
	29161
	2243
	72,3
	15430,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2250
	2347
	3916
	2104
	10617
	817
	26,3
	5618,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	164
	93
	207
	70
	534
	41
	1,3
	282,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	7
	0
	8
	1
	0,0
	4,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	9616
	10981
	14376
	5347
	40320
	3102
	100
	21335,5


Алерти во Април, Мај и Јуни -  2015 година

Инфекција на горни респираторни патишта
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	14
	15 612
	14 240


Инфекција на долни респираторни патишта
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	14
	4 738
	4 030


Исипна треска – Нема Алерти

Крвава дијареа
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	20
	2
	0


Водена дијареа – Нема Алерти

Менинго енцефалитис– Нема Алерти

Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти
